

## KẾ HOẠCH

### về việc phát hành, ra mắt và phổ biến ca khúc "Khát Vọng Bình Lư" - bài hát chính thức của xã Bình Lư

----

Nhằm thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Lư lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tạo ra một sản phẩm văn hóa tinh thần có giá trị, góp phần quảng bá hình ảnh, khơi dậy niềm tự hào và cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong xã hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch phát hành, ra mắt và phổ biến ca khúc "Khát Vọng Bình Lư" với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Công nhận và ban hành ca khúc "Khát Vọng Bình Lư" trở thành bài hát chính thức của xã Bình Lư, sử dụng trong các hoạt động chính trị, văn hóa, xã hội của địa phương. Thông qua giai điệu và ca từ hào hùng, trong sáng, ca khúc góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa; khơi dậy tình yêu quê hương, niềm tự hào, tự tôn dân tộc và khát vọng cống hiến, xây dựng xã Bình Lư ngày càng phát triển, giàu đẹp, văn minh. Tạo sản phẩm truyền thông cốt lõi, đặc trưng để quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Bình Lư đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh.

### 2. Yêu cầu

Việc phát hành, ra mắt và phổ biến ca khúc phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, có sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Cần có sự chỉ đạo thống nhất, đồng bộ của Đảng ủy; sự vào cuộc và phối hợp chặt chẽ của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến các thôn, bản. Nội dung và hình thức phổ biến phải đa dạng, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng và điều kiện thực tế của địa phương.

## II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

### 1. Về nội dung

- Tên ca khúc: "Khát vọng Bình Lư"
- Lời: Nguyễn Tiến Thịnh
- Nhạc: Tuấn Hồ - Tiến Thịnh

- Nội dung ca khúc: Ca khúc "Khát Vọng Bình Lư" có ca từ ý nghĩa, giai điệu đẹp. Lời bài hát có sự chất lộc, cô đọng, vừa vẽ nên bức tranh tươi đẹp về thiên nhiên, văn hóa, lịch sử của Bình Lư, vừa nêu bật được vai trò lãnh đạo của Đảng và tinh thần đoàn kết các dân tộc (Thái, Mông, Dao, Giáy...). Ca khúc khẳng định mạnh mẽ niềm tin theo Đảng, theo Bác Hồ, là kim chỉ nam cho sự phát triển. Đây là một thông điệp cốt lõi, phù hợp với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng; bài hát không chỉ ca ngợi quá khứ mà còn hướng tới tương lai với một khí thế mạnh mẽ, khơi dậy niềm tự hào và khát vọng xây dựng quê hương. Ca khúc đã được thu âm, hòa âm phối khí chất lượng, đảm bảo tính nghệ thuật và thẩm mỹ.

## **2. Lộ trình thực hiện**

### **2.1. Giai đoạn 1: Phát hành và Ra mắt (Từ tháng 8 - 9/2025)**

Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, thảo luận và công nhận ca khúc "Khát Vọng Bình Lư" là bài hát chính thức của xã.

Tổ chức **Lễ ra mắt bài hát**, tại phiên Trù bị Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 để tạo không khí trang trọng và thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn (**16h, ngày 22/8/2025**).

Tại lễ ra mắt, giới thiệu tác giả, tác phẩm và trình diễn chính thức bài hát.

### **2.2. Giai đoạn 2: Phổ biến và Lan tỏa (Từ tháng 9/2025 trở đi)**

#### **a) Trên các phương tiện truyền thông**

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Bình Lư đăng tải bài hát lên các nền tảng số: Trang thông tin điện tử của xã, các trang Fanpage "Cổng Thông tin điện tử xã Bình Lư", "Du Lịch Bình Lư", YouTube...

#### **b) Trong hệ thống chính trị**

Sử dụng bài hát trong các sự kiện, hội nghị, đại hội của Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Các bản thường xuyên phát bài hát trên hệ thống loa truyền thanh vào các khung giờ phù hợp.

#### **c) Trong các trường học**

Các trường học trên địa bàn đưa bài hát vào chương trình dạy nhạc ngoại khóa, sử dụng trong các buổi sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động văn nghệ.

#### **d) Trong cộng đồng**

Phát động các cuộc thi trực tuyến, giao lưu văn nghệ quần chúng với chủ đề về bài hát. Khuyến khích các đội văn nghệ thôn, bản tập luyện và biểu diễn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã**

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn bị nội dung cho Lễ ra mắt và các tài liệu tuyên truyền liên quan; lồng ghép việc phổ biến bài hát vào các kế hoạch phát triển văn hóa, thông tin, thể thao của xã.

Bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi trực tuyến tuyên truyền, giới thiệu về ca khúc “Khát Vọng Bình Lư”

#### **2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy**

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy.

#### **3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và tổ chức cho đoàn viên, hội viên của mình học và hát bài hát, đưa vào các buổi sinh hoạt định kỳ.

#### **4. Các chi, đảng bộ trực thuộc**

Tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi ca khúc tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn, đồng thời chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên lan tỏa trên các trang mạng xã hội.

#### **5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông**

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho lễ ra mắt ca khúc; xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến về ca khúc (**thực hiện trước ngày 20/8/2025**).

Đề ca khúc "Khát Vọng Bình Lư" thực sự đi vào đời sống, trở thành niềm tự hào của người dân địa phương, các cơ quan, các đơn vị, các chi, đảng bộ nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- MTTQ Việt Nam xã,
- Trung tâm VH, TT&TT Bình Lư,
- Lư VPĐU.

**TRƯỞNG BAN**

**Đỗ Đăng Hợi**